Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Commentarius in VIII libr. philosophicorum Arist.
exceptus a Michael Schweizer, mon. Salemitani professo -
Cod. Ettenheim-Münster 359**

Specius, Johannes

[S.l.], 1596

Quaestio 3tia

[urn:nbn:de:bsz:31-132384](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-132384)

27. q. 6. art. 2. Quia materia & forma seipsas in se
te ununt, nihilque a generali seu causa efficiente
accidentibus quibus materia ad recipientem formam idonea
redditur non est opus ullo tertio medio quo inter se
uniatur, compositumque constituent. Negandum tamen non
est, quod inter illam differat ab eo quod causa nominatur,
saltem ut modus rei a re: Quia cum aliqua res
se se habet ut alterum secundum alterum non solum in se
existere quod in altero possit; necesse est
inter aliqua inter ipsa intercedit: At vero res quae
causa appellatur secundum causalitatem potest apprehendi
claris est: quis enim materiam formam v. g. secundum causalitatem
ratione conueniunt potest negari. Constat etiam potest eandem
secundum causalitatem sua existere; quod eadem causalitas ad
nisi rei nisi cum actu ad effectum conuenit: quia
ille modus se habet nihil aliud est quam ipsa res quae
terminatur ut actu conuenit ad effectum. Forma
autem potest existere quia actu materia informat & conuenit
ut patet in anima rationis quae se extra materiam
cohaeret. Item materia secundum diuina uirtute forma
et si nulla in se habeat formam respectum cuius
propria causalitates adiuuat. Modi uero
sandi in istis rebus quae causa appellari solent uirtute

NB.

qua' totu' gstituta. Veru' quibz' compositu' natura digni-
 tate plibz' suis excellit ita gstantior ac fortior
 est ma' & forma causalitatis erga ipsu' quam
 mutua eamdem inter se: q' quo gsequens est
 q' prior illa quasi ma' q'dam sit ad eam posse
 uide' atq' adeo q' uelut imperfectu' q'd ac inchoa-
 tum referat & ordinez ad posteriore' tanq'
 ad q'd perfectu' & suis in modis completem.
 unde ad forma' attinet omnis eig dimensioz & q'q' feat
 nihil. ergo diuina causalitatem eig proprie ac iuste
 iustam ee non ut agat ut efficiat ee no' quo ager
 q'it (causare - n. latig patet qua' agere & efficere)
 ut seorsam cu' composito intrinseco amittet tanq'
 ut limitat d' p' hanc informante' illuz in certa spe gstituta.
 Obij: quia hanc efficiens dat esse ei q' non forma. *Respondeo utraq' obiectis.*
 causa' dare esse, forma fortiter & seipsa p' uocatione *Respondeo*
 intrinseca & essentiali. Efficiens aut dat esse effectui
 & sese dando p' actione sua effectui imprimendo. *Obij: 2da obiectis.*
 2do Forma q' nitens dicitur in re g'ratu' u' potig
 ee effectus qua' ca' p' hanc ab efficiens educit ex
 tota ma' & n' e' ca' p' effectus. *Respondeo ee causam* *Solutio.*
 & effectum diuerso modo: causa' respectu compositi quod
 in esse specifiico intrinseco constituit: effectum et modo
 aliquo quaterq' ab efficiente fit ut potig confit ut